Дело № 5-199/2022
УИД 16MS0173-01-2022-000494-82
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
23 мая 2022  года                                                                           п.г.т. Богатые Сабы
Мировой судья судебного участка № 2 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан А.Г. Шаймарданова, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении директора общества с ограниченной ответственностью «***» (далее – ООО «***») Муртазина Азата Наилевича, «данные изъяты», сведений о привлечении  ранее к административной ответственности не представлено, паспорт *** выдан *** года, ИНН  ***,
У С Т А Н О В И Л :
01 апреля 2022 года директором ООО «***» А.Н.Муртазиным в Межрайонную ИФНС России № 10 по Республике Татарстан представлена годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность, составляющая государственный информационный ресурс бухгалтерской отчетности, за 2021 год, в то время как срок представления отчетности был не позднее 31 марта 2022 года.

   А.Н. Муртазин извещался о времени и месте рассмотрения дела повесткой, которая возвращена мировому судье по истечении срока хранения.

   Согласно пункту 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.

Учитывая вышеизложенное, мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие А.Н.Муртазина.
Изучив материалы дела, суд приходит к следующему.
В силу частей 1, 2, 3, 5 статьи 18 Федеральный закон от 06 декабря 2011 года № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" государственный информационный ресурс бухгалтерской (финансовой) отчетности (далее - государственный информационный ресурс) - совокупность бухгалтерской (финансовой) отчетности экономических субъектов, обязанных составлять такую отчетность, а также аудиторских заключений о ней в случаях, если бухгалтерская (финансовая) отчетность подлежит обязательному аудиту.

Государственный информационный ресурс формируется и ведется федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.

В целях формирования государственного информационного ресурса экономический субъект обязан представлять один экземпляр составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности (далее - обязательный экземпляр отчетности) в налоговый орган по месту нахождения экономического субъекта, если иное не установлено настоящей статьей.

Обязательный экземпляр отчетности представляется экономическим субъектом в виде электронного документа не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода. При представлении обязательного экземпляра отчетности, которая подлежит обязательному аудиту, аудиторское заключение о ней представляется в виде электронного документа вместе с такой отчетностью либо в течение 10 рабочих дней со дня, следующего за датой аудиторского заключения, но не позднее 31 декабря года, следующего за отчетным годом, если иное не предусмотрено другими федеральными законами.

Отчетным периодом для годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности (отчетным годом) является календарный год - с 1 января по 31 декабря включительно, за исключением случаев создания, реорганизации и ликвидации юридического лица (статья 15 Федерального закона от 06 декабря 2011 года №402-ФЗ "О бухгалтерском учете").
В соответствии со статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, частью 1 статьи 19.7.5-3, частью 1 статьи 19.7.5-4, статьями 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.7.15, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
Как усматривается из материалов дела, директор ООО «***» А.Н. Муртазин представил в Межрайонную ИФНС России № 10 по Республике Татарстан годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность, составляющую государственный информационный ресурс бухгалтерской отчетности, за 2021 год 01 апреля 2022 года, в то время как срок представления отчетности был не позднее 31 марта 2022 года.
Факт совершения административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении № *** от 25 апреля 2022 года, в котором изложено событие вменяемого А.Н.Муртазину административного правонарушения (л.д. 3-5), выпиской  из ЕКП АИС Налог-3 ПРОМ, согласно которой годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность за 2021 год представлена ООО «***» в налоговый орган 01 апреля 2022 года (л.д. 14), выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, согласно которой А.Н. Муртазин является директором ООО «***» (л.д. 11-13), и другими материалами дела, оснований не доверять которым мировой судья не находит.
Оценив вышеуказанные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достаточности, исследовав все обстоятельства дела, мировой судья квалифицирует действия А.Н. Муртазина по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как несвоевременное представление в орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, считает его вину в совершении данного административного правонарушения доказанной.
Согласно части 1 статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении наказания судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств и, с учетом всех обстоятельств дела, считает возможным назначить в отношении А.Н. Муртазина административное наказание в виде предупреждения.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья
П О С Т А Н О В И Л  :
Признать Муртазина Азата Наилевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить в отношении него административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Сабинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья                                                                              А.Г. Шаймарданова